II.

Ejusdem Pauli homilia in magna Alexandria ecclesia, Tibi sexta die (1), in Christi Domini et Salvatoris nostri natiuitatem, et in Cyrilli archiepiscopi laudem dicta.

Nuper apud dilectionem vestram enixius disserentes, finem sermoni imponere non valuimus, sed propter fratrum nostrorum frequentiam, certaminis locum deserere compulsi sumus. Sed age, rursus exuti, idem certamen denuo tentemus. Strenuus autem hic Pater, et palæstræ hujus magister, quod tum faciebat, etiam nunc faciat; judicet de certaminibus. Tunc enim alacri vultu, blandaque arriptione pueri certamine se oblectari declarabat, dexteramque veluti oliuæ ramum obtendens, se a nobis stare significabat, puerumque suum præconio laudari, coronaque redimiri, ac victorem declarari se cupere demonstrabat.

Populus acclamavit: Hoc Dei donum est, Cyrille; omnes reddidisti tui similes: dignus digno conjungitur. Populus tuus dixit: Episcoporum patrem serva, Domine: bene venisti, episcopo orthodoxe, orbis terrarum doctor. Qui sic credit, diligitur, magni doctoris magnus laudator. Episcopus Paulus dixit:

Redeamus itaque ad Deiparam Mariam, et Emmanuel, qui ex ea natus est, nempe ad Deum hominem factum. Virgo enim [Maria igitur] Emmanuel nos peperit, secundum divinam qui-

dem naturam Patri consubstantialem, secundum A humanam vero eundem nobis consubstantialiam. Nam quomodo alias virga de radice Jesse dici posset? quomodo de semine Abraham? quomodo filius David? quomodo intelligeretur illud: « Ex quibus Christus secundum carnem qui est super omnia Deus? » Et illud rursum beati Pauli quomodo interpretabimur: « De Filio suo, qui factus est ex semine David secundum carnem, qui prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum Spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri? » Peperit itaque sacra Virgo [sancta Maria] Emmanuelem, Patri quidem, ut modo diximus, secundum divinitatem, nobis vero secundum humanitatem consubstantialem: eundem secundum divinam naturam impatibilem, secundum humanam patibilem. Nam etsi Deus Verbum proprii corporis passiones sibi appropriet, easque ad seipsum referat, ipse tamen semper intra impassibilitatis suæ terminos perseverat. Et quamvis ipsum dicere audias: « Dorsum meum dedi ad flagella, genas meas ad alapas; faciem autem meam non averti a confusione sputorum? » nihil tamen in propria natura perpassum arbitraris, sed potius sui corporis flagella sibi appropriasse cogites. Nam Deus Verbum permansit impatibile. Sed obficient hic forte nobis, qui divinis Scripturis, rectæque doctrinæ obniti consueverunt: Si Deus Verbum impatibile est, quomodo factum caro est? Audi, dilecte. « Verbum caro factum est? » non in carnem demutatam. Neque enim Deus Verbum in carnem versus est; neque assumpta caro in assumptis naturam transmutata est. Quid ergo sibi vult: « Verbum caro factum est? » Aliud nihil, quam Verbum carnem assumpsit; et carnem quidem non solum, sed cum rationali et intelligente anima conjunctam, quæ duo naturam humanam perfecte absolvunt. Ad hunc modum Verbum caro factum est. Optarem magniloquentissimi Joannis sensum vos intelligere, quo propositæ sententiæ vim percosceretis. Joannes theologus, tonitruum filius<sup>10</sup>, qui super Dominicum pectus recumbere meruit<sup>11</sup>, indeque nobis sublimiora divinioremque dogmata hausit, cum eximiam Dei erga nos benignitatem commendare vellet, ac primo quidem diviniorem illa præmisisset, nempe hæc: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum: omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est? » ubi ostendit illum Patri esse cœternum (siquidem nihil eo antiquius comperimus, quod in principio esse perhibetur). Nam etsi cogitatione ad anteriora recurras, semper tamen præcedet ipsum erat. Ipsius enim erat nullus